
Segreteria organizzativa:

Via Bari, 72 - 71100 Foggia
T. +39 0881 727282
F. +39 0881 726889
www.knowk.it
info@knowk.it

Centro Studi e Ricerche

IV Convegno Nazionale

Nuove Tecnologie per la Didattica

3 Ottobre 2007
Università Europea di Roma

TRENO
Dalla Stazione Termini, ogni ora (al 38° minuto) parte un treno che da 
Roma Termini porta a Civitavecchia.
Il treno effettua diverse fermate intermedie: Tuscolana, Ostiense, 
Trastevere, San Pietro e Roma Aurelia. Scendere alla stazione Roma 
Aurelia ed uscire dal sottopassaggio a Via della Stazione Aurelia e 
prendere la salita a destra: Via degli Andosilla. Entrare nel cancello 
grigio grande, salire e tenere la sinistra, anche in pianura e poi in 
discesa. Al termine della discesa, si trova, a destra, il portico con 
l’entrata e la portineria.
Per ulteriori informazioni circa gli orari dei treni consultate il sito 
www.trenitalia.it.

BUS
Atac 892: da Via Baldo degli Ubaldi (fermata Metro A Baldo degli 
Ubaldi) direzione Via degli Aldobrandeschi (Capolinea).
Atac 247: da Via Cipro (Capolinea Metro A fermata Cipro) direzione 
Stazione Aurelia (Capolinea).
Per ulteriori informazioni circa gli orari degli autobus consultate il sito 
www.atac.roma.it.

AUTO
Dal GRA: uscita 1 Aurelia, direzione Città del Vaticano/Roma Centro. 
Prendere la rampa per fare inversione di marcia e, arrivati sulla rampa, 
girare a destra a Via di Villa Troili. Proseguire e tenere la destra, fino a 
Via degli Aldobrandeschi. L’ingresso dell’Ateneo è al numero civico 190, 
sulla destra.
Da Piazza Irnerio: proseguire dritto sulla via Aurelia, superare il 
distributore Total; salire sul cavalcavia, fare inversione di marcia e 
prendere a destra Via di Villa Troili. Proseguire fino all’inserimento su Via 
degli Aldobrandeschi.

Come raggiungerci

Presidente: Sergio Venturino

Con il patrocinio

Si ringrazia per
la collaborazione

jsPM  Team

Soluzioni per l' e-government



IV Convegno SCHOOL DAY
Nuove Tecnologie per la Didattica

3 Ottobre 2007 - ore 09.00

SCHEDA DI ADESIONE

(da compilare in stampatello ed inviare alla Segreteria Organizzativa)

Cognome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

cell. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

e-mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Denominazione Scuola/Ente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 Dirigente scolastico

1 Direttore Amministrativo

1 Docente Dipartimento. . . . . . . . . . . . . . .

1 Responsabile Formazione

1 Altro: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Indirizzo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Città . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAP . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax . . . . . . . . . . . . . . . . . .

GARANZIA DI RISERVATEZZA
Il trattamento dei dati personali che la riguardano viene svolto nel rispetto di quanto stabilito dal 
Decreto leg.vo n. 196 del 30.06.03 sulla tutela dei dati personali.

Firma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Moderatore: Mario D’Ambrosio

09.00 - 09.30 Registrazione partecipanti  e Welcome Coffee

09.30 Saluto delle Autorità
10.00 Classe Interattiva 

Cosimo Ribezzo
10.45 Esperienze mondiali sull'utilizzo della Lavagna Interattiva

Steve Kaye, Frank Augustin
11.00 Il progetto SchoolSuite

Paolo Marcheselli
Primi risultati
Franco Chiari

11.30 Lavagna digitale, l'enfant terribile delle TIC a scuola
Massimo Faggioli

11.50 Una storia multimediale per la formazione del cittadino 
europeo
Pia Celozzi Baldelli, Elena Baldassarri

12.10 Portale dinamico per la Didattica e la comunicazione
Rossella Maulucci

12.30 Economia e management dei progetti di e-learning:
approcci scientifici per il dispiegamento dell'innovazione 
educativa digitale
Mario Boccolini

12.50 Dibattito

13.15 Lunch

14.30 La nuova generazione di Learning Object orientati alla 
Lavagna Interattiva: una nuova didattica per la Scuola
Davide Palummo, Alessandro Campi

14.50 Disabilità e Ausili Tecnologici
Paola Stroppa

15.10 FAD e Disabilità: una buona prassi nella formazione 
professionale
Mariastella Carestia

15.30 Idea Formazione: Il punto di vista gestionale
Andrea Pini

15.50 ll Centro di Documentazione
Sergio Venturino

16.10 La gestione dei Processi nella Scuola
Sergio Cappelli

16.30 Conclusioni e Dibattito

17.00 Chiusura dei lavori

Ai partecipanti al Convegno verrà 
rilasciato l’attestato di partecipazione

Frank Augustin
Vice Presidente Interwritelearning

prof.ssa Elena Baldassarri
Università ROMA TRE

dr. Mario Boccolini
Università di Firenze, Laboratorio di Tecnologie 
dell’Educazione

ing. Alessandro Campi
Giunti Labs

prof. Franco Chiari
Progetto Marconi - Bologna

dr. Sergio Cappelli
Camat Sistemi

prof.ssa Mariastella Carestia
Responsabile Settore Formazione
AS.SO.RI ONLUS - Foggia

prof.ssa Pia Celozzi Baldelli
Università ROMA TRE

prof. Mario D'Ambrosio
Presidente AIDP - Ass. Italiana dei Direttori del Personale

dr. Massimo Faggioli
Responsabile sezione “Didattica e Formazione” - 
Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell'Autonomia 
Scolastica

Steve Kaye
Presidente Interwritelearning

dr. Paolo Marcheselli
Dirigente USP Bologna

dr.ssa Rossella Maulucci
Consulente informatico

dr. Davide Palummo
Direttore Commerciale Giunti Labs

dr. Andrea Pini
Consulente ET.TEL - Milano

Cosimo Ribezzo
Docente Know K.

dr.ssa Paola Stroppa
Psicologa

dr. Sergio Venturino
Consulente Know K.

L'ingresso al convegno è gratuito.
Le spese di viaggio e soggiorno sono a 
carico dei partecipanti. 

Relatori Programma


